⁴⁶ Díaz de Luco, 1543a = 1543b, *Author operis lectori*: «Optavi, mihi crede hoc praestare, si non obstitisset sacerdotii munus, Consilii regii onus, ac inquietudo curiae, ubi nec animi quies datur, nec librorum copiam (ad hoc maxime necessariam) licet asportare: praecipue quod post trigintaduos annos & amplius in solo Pontificio ac Cesareo iure consumptos, non illae adsunt corporis vires, quas negocia exigunt, & veritatis studiosus investigator exoptat».

⁴⁷ Díaz de Luco, 1543a = 1543b, *Author operis lectori*: «[...] tum etiam (ut verum fatear) quod cum mors omnibus quotidie minetur meque posset (ut alios plures amicos et socios, etiam aetate minore et valetudine prosperiore) intercipere, timui ne illa superveniente, et eo quod scriptum est, et quod ipse in hoc opere desideras, frustrareris».

bene, è scritta con chiarezza. Nella sua programmata concisione e nei suoi dichiarati confini, raggiunge lo scopo prefisso.

La specie delle pratiche criminali canoniche ha una sua autonomia rispetto al genere delle pratiche criminali. Esse inoltre, malgrado il titolo che le accomuna, presentano, come del resto gli altri prodotti inclusi nella categoria, marcate differenze tra loro. Ne abbiamo un esempio vistoso proprio con la *Practica* di Díaz de Luco che si distacca dalle altre perché non abbraccia per una scelta precisa dell'autore tutta la materia processuale e penale. Una deliberata incompletezza che è una caratteristica che merita di essere sottolineata. Lo spazio dedicato al rito, ad esempio, è notevolmente inferiore alla parte riservata ai crimini, perché all'autore interessa mettere in rilievo solo gli *specialia* che riguardano il processo contro un chierico. Anche la parte riservata ai crimini presenta delle lacune, dovute all'ottica prescelta. Díaz de Luco, giova ribadirlo, non intende elaborare un discorso compiuto e completo per ogni crimine. Non troveremo perciò, salvo alcuni casi, svolgimenti dedicati alla colpevolezza, all'elemento intenzionale o ad altre questioni. L'obiettivo è concentrato prevalentemente sull'aspetto della sanzione che merita il colpevole di un determinato crimine: qual è la pena stabilita dagli *iura poenalia*. Questione non sempre semplice da risolvere, qualora vi sia una controversia dottrinale. La correzione dei chierici attraverso lo strumento della sanzione penale è il tema assolutamente preponderante del libro, nel quale il diritto criminale della Chiesa si presenta con profili autonomi, per quanto connessi, rispetto al diritto secolare. Le pene, da quelle spirituali a quelle pecuniarie e arbitrarie, dalla più leggera alla più grave, sono non a caso l'argomento degli ultimi capitoli del libro.